E x eaque dumtaxat peccunia, que i n subsidium ab eisdem ministra-
7 5 batur, tantam belli molem, licet e g r e hactenus sustinui, n u n c accedente 

h a c nobilitatis et rusticitatis ingenti c e d e regnum h o c i n magnam vasti-
tatem ac sohtudinem est redactum. Quo f i t , u t non q u i mi l i te t neque q u i 
consuetum subsidium contribuât, existit et s(anctitatis) quoque vestre 
subsidio, quod ex huius modi cruciata consequi sperabam, s u m frustratus. 

8 0 Sicque castra f in i t ima et ipsum i a m tandem t o t u m regnum extremo 
periculo positum est et rel ictum. Quum n e c q u i — u t premisi — contri
b u â t nec qui pugnet, superest omni itaque et interna et externa ope desti-

44 post expertes del. cuique || 51 inhibere]prohibere corr. |[ 65 po8t].f\ig8?del. reliquos vero 
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tutus i d solum superest, u t ad sanctitatis vestre presidium, beatissime 
pater, confugiam, i n quo uno posita est nostre religionis salus et tutela 

8 5 eius, i n quam est muneris, pontifex maxime, u t quo magis animadvertit , 
i n quantis periculis insidiisque versamur eo magis ad nos levandos foven-
dosque excitetur. Quibus si quid gravius acciderit, quod immortabs 
Deus prohibeat, actum erit de hac septemtrionali Europa. I n Europe 
vero pernicie nonne to ta corruet religio Christiana? 

9 0 I a m iam igi tur tempus instat, u t s(anctitas) vestra peccuniarum sub-
sidium et quidem quam celerrime ad huius regni propugnaculum custo-
diamque subministret, cum rerum omnium hic egeni et inopes, n i ch i l 
satis f i r m i munitique habeamus. N a m mercenario et externo mil i te ad 
presidia imponenda opus est, qui sine ingenti peccuniarum v i ali non 

9 5 possunt. Quod si non mature provisum fuerit , n ichi l erit opus bellum 
d iu turnum expavescere ad pr imam enim incursionem, adeo meum omne 
robur prorsus elanguit, hec omnia, Deus tarn infaustum omen avertat , 
in dicionem potestatemque truculentissimi t h y r a n i concèdent. I n sanc
t i ta t i s ig i tur vestre peccuniario subsidio et eo quidem celérrimo omnem 

1 0 0 spem racionemque salutis huius regni video esse positam atque locatam. 
Rehquorum enim, a quibus nos maxime iuvari oportuit vel cunctacione 
vel negligencia eas res Turcorum evasit, u t non modo illos opprimere, 
sed ne reprimere quidem aut ad temporis punctum sustinere sine sancti
tatis vestre presidio valeam. Miseram profecto atque infelicem nostre 

ios religionis hanc sortem spectant perinde atque i n theatrah ludo Chri-
stiani principes nec ad nos vel minima i n re levandos se se accingunt. 

Non pretermittat itaque vestra s(anctitas) hoc regnum et rerum ohm 
gestarum gloria nobilissimum et de rehqua universa Christianitate quam 
optime meritum rebus insuper omnibus, que ad v ic tum uberrimum vel 

1 1 0 ad omnem urbanitatis cultum spectant, sua fert i l i tate affluenciaque 
insigne i n extremum excidium duci michique et huic regno quam pr imum 
ahquod peccuniarum subsidium ordinäre et mittere dignetur, faciat, 
u t omnes intelhgant, statum universe Pannonié sui unius presidiis, opi-
bus, facultatibus m u n i r i , defendi et sustentan vestram esse sanctitatem 

1 1 5 populi omnes nacionesque predicent, que huius regni dignitatem atque 
salutem a teterrima Turcorum et abhominabih Servitute ab acerbissi-
moque inter i tu l iberarit . 

Valeat sanctitas vestra cum universo suo sanctissimo senatu ad multos 
annos felicissime et mei ac regnorum meorum to t insperatis calamitati-

1 2 0 bus affl ictorum pro eius, qui nos sanguine suo redemit, ipsamque i n tarn 
sublimem locum collocavit, amoris singularem curam gerere vel i t . 

D a t u m Bude tercia die I u l i i anno 1514. 
Dextra supra in pagina prima: Balbus etc. 

101 a supra scr. 

Petrus Landus orator Venetiae Roma inter alia refert Leoném X papám de-
crevisse, ut Laurentius Campeggius episcopus Feltrensis nuntius in Hungáriám 
vaderet insurrectionem sedaturus. 

In charta scriptae et sigillo anulari scidaque tecto, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Veneticum: Dispacci di Roma, 1514 no 182. 

Serenissime princeps et excellentissimi domini domini colendissimi ! . . . 
E l reverendissimo cardinal Grimani mi ha dicto la s(antita) de n(ostra) 
s(ignoria) questa matina in concistorio haver deliberato chel electo Eel-
trense nuntio suo apresso 1 imperador vadi i n Hungár ia per sedar quelli 

5 t u m u l t i et sil fusse bisogno levar la cruciata che lo faci et che essendo 
aricorda per qual che uno d i reverendissimi cardinali che sua b(eatitudine) 
non removesse el nuntio suo senza consentimente et conseglio del impe
rátor, sua santita non lo volse fare per non dar magiore auctorita a l im
perátor . . . 

1 0 Rome die I I I I u l i i M D X I I T I 

P(etrus) Landus orator 

1514 I u l i i 3 106 

Capitulum ecclesiae Wratislawiensis' délibérât de ope ferenda regi Hungáriáé 
contra cruciferos. 

In libro ex charta confecto uti ex copia photographica videri potest. 
Protocollum. 
Sign. Archivum Archidioecesis Wratislawiensis: Acta Capituli, IHb la fol. 282v~283r. 
Ed. Acta Capituli Wratislawiensis, no 788. 

. . . Comparuit dominus Dominicus nótárius et nuncius reverendissimi 
domini episcopi et oblatis imprimis credenciarum litteris cepit recensere 
et declarare per longum sermonem calamitatem et oppressionem, quibus 
rex et regnum Hungarie implicaretur et hoc propter magnam s u m m á m 

5 stipendiatorum et mi l i tum, qui cruciferi nominantur et dicto regno mag
nam v i m intulissent et inferrent. E t propterea reverendissimus dominus 
episcopus i n próx ima dieta ducali Grotkoviensi volens se conformare ce
teris ducibus Slesie et satisfacere voluntat i regie maiestatis consensissent 
i n certam summam m i l i t u m per suam p(aternitatem) salariandam et te-

1 0 nendam, qui una cum stipendiais aliorum dominorum ducum et c iv i-
iui. 25 t a t u m ad proximum festum sancti Iacobi essent i t u r i Budam versus ad 

defendendam regiam maiestatem. E t propter instans periculum non 
potuisset sua p(aternitas) tarn subito requirere consilium dominorum 
capituli pro t a l i consensu etc. Peteret ig i tur sua p(aternitas), u t domini 

1 5 capitulum velint sue p(aternitati) pro congregacione huius modi stipen
diatorum succurrere cum X I I equitibus ad unum quartale per capitulum 
salariandis etc. 

106: 5 et2 supra scr. 11 10 ante qui del. aliquid 
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Quo semoto et dominis desuper deliberantibus pensarunt, quod capitu
l u m exnunc eget defensione domini episcopi et suorum vasallorum contra 

2 0 ducem Georgium occasione steure per ipsum subditis capituli imposite 
quodque talis calamitas eque inferretur spiritualibus sicuti secularibus 
i n regno Hungarie degentibus. 

Propterea il l is et aliis respectibus attentis placuit unanimiter dominis, 
u t detur domino episcopo tanta summa pecuniarum loco muneris, pro 

2 5 qua sua p(aternitas) per se poterit conducere et tenere aliquot milites, 
u t sic evitetur mala sequela et precaveatur, ne capitulum cogi possit ad 
cavendum i l l i s mil i t ibus de periculis per ipsos expectandis, u t i n talibus 
f ier i consuevisset. 

Deinde domino Dominico revocato oblata fu i t sibi dominum archi-
3 0 diaconum presidentem summa C t u m et X X t í f lorenorum etc. Dominus 

Dominicus obtul i t se i l i a scribere domino episcopo et speraret suam 
p(aternitatem) i n eadem summa fore contentam . . . 

1514 I u l i i 4 — Roma 107 

Leo X papa Bernardum nuntium suum Stephano Báthory mittit, ut nomine 
eius remédia occurrendi scandalis in Hungária ortis communicet. 

In membrana 45x12 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi anularis, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 22626. 
Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 222.